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således ikke usædvanligt, at anlægsomkost
ningerne sættes under lup i projekteringsfa
sen, mens driftsomkostningerne først får
tilsvarende interesse, når de indløber. Heller
ikke her kan »skurken« uden videre udpe
ges. Bygherrens interesse i at spare på an
lægsudgiften er velmotiveret, så længe de
projekterende ikke værdisætter de heraf af
ledte forøgelser i driftsomkostningerne.
Selv uden »kakkelovnscirkulærer« og lig
nende offentlige indgreb kan denne værdi
ansættelse på nogle punkter være ganske
vanskelig, blandt andet fordi der i teknisk
henseende kan rejses tvivl om, hvornår en
løsning er tilstrækkelig god. Erfaringer fra
de senere år tyder imidlertid på, at tvivlstil
fælde (alt) for ensidigt er blevet afgjort til
fordel for lave anlægsomkostninger - også i
tilfælde hvor besparelsen har været lille i
forhold til den forøgede risiko, ja selv i situ
ationer, hvor det ville have været omkost
ningsfrit at undgå fejlen.

De væsentligste nedbrydningsmekanis
mer forudsætter, at der trænger vand ind i
betonen. For en udendørs betonkonstrukti
on er det naturligvis sjældent muligt at
hindre vand i at få adgang til konstruktio
nens overflader. Byggeriets parter kan imid
lertid i betydelig grad bestemme, om vandet
kan få lejlighed til at trænge ind i betonen.
Konstruktionens overflader kan udformes,
så vandet hurtigt ledes bort. Man kan mind
ske risikoen for vandindtrængning, ved at
man konstruktivt undgår, at svind, kryb
ning og temperaturdifferencer giver anled
ning til tvangskræfter, og ved at man under
betonens hærdning undgår termo- og svind
revner. Man kan vælge en betonsammen
sætning, som er modstandsdygtig over for
nedbrydning, dels i kraft af en tæthed, som
vanskeliggør vandindtrængning, dels i kraft
af delmaterialer, som er særlig modstands
dygtige. Man kan modvirke, at der sker fejl
under udførelsen ved at informere og motiv
ere den enkelte medarbejder bedre, og ved at
forbedre tilsynet.

Endelig kan man gennem en organiseret
vedligeholdelsesaktivitet sikre sig mod en
utilsigtet vandindtrængning.

er eksempelvis en gammel erkendelse for så
vel brobyggere som husbyggere. At et for lil
le dæklag af beton uden på armeringen kan
medføre korrosionsskader er heller ikke no
gen nyhed. Ikke desto mindre er det mang
lende hensyntagen til disse og lignende,
principielt velkendte forhold, der oftest re
gistreres som skadesårsager, hvilket igen har
ført til betragtninger om byggesjusk.

Det skal ikke bestrides, at byggesjusk
forekommer, men det ville være misvisende
at betragte problemet som udelukkende - el
ler blot fortrinsvis - et spørgsmål om sjusk.
En byggeproces involverer mange enkeltper
soner i planlægningens og projekteringens
forskellige stader, gennem den fysiske udfø
relse af bygværker og videre gennem drifts
perioden. Efterhånden som denne proces
skrider frem, fastlægges flere og flere detal
jer, hvis konsekvenser - enkeltvis og især
samlet - kan være vanskelige at overskue på
beslutningstidspunktet, og på et sent tids
punkt i processen kan det være vanskeligt at
få gennemført ændringer af tidligere trufne
beslutninger.

Eksempelvis kan en dæklagsfejl naturlig
vis opstå på grund af manglende omhu og
viden hos den specialarbejder, der klargør
armeringen i en altanpladeform til støb
ning. Starten på en dæklagsfejl kan imidler
tid ligge helt tilbage hos arkitekten, som i
første omgang skønner en nødvendig plade
tykkelse. Denne tykkelse kan senere vise sig
at være lovlig lille til, at det bekvemt lader
sig gøre at opnå både det nødvendige vand
afledende fald på pladen, det nødvendige
dæklag, en tilstrækkelig bøjningsstivhed og
en rimelig udførelsesmæssig tolerance på
armeringsplacering, overfladejævnhed etc.
Arkitektens oprindelige fejlskøn kan næp
pe kaldes sjusk. Problemet består reelt hel
ler ikke i at håndtere de nævnte enkelthen
syn. Derimod synes det vanskeligt at admi
nistrere samspillet mellem parterne på en
sådan måde, at det for specialarbejderen bli
ver en rimelig mulig opgave at undgå dæk
lagsfejl.

Også i anden henseende kan byggesjusk
være en lidet dækkende betegnelse. Det er

været stærkt stigende. Figur l viser således
det danske cementforbrug i perioden 1920
1980. Det vil heraf fremgå, at ca. 60 pct. af
dette forbrug fandt sted i årene fra 1960
1980.

Betonskaderne er især konstateret på
stærkt udsatte, udendørs konstruktioner så
som altaner, altangange og udendørs trap
per samt broer og svømmehaller. I volumen
mæssig henseende udgør disse potentielt
udsatte konstruktioner kun en mindre del af
det samlede volumen af betonkonstruktio
ner (skønsmæssigt mindre end 20 pct.). Men
netop i efterkrigsperioden har der i bolig
byggeriet været lagt større vægt end tidligere
på altanareal, og på anlægssiden stammer
en betragtelig del af Vejdirektoratets bro
masse og hele bestanden af svømmehaller
fra denne periode. Disse forhold bevirker, at
andelen af potentielt udsatte konstruktio
ner er vokset stærkere i perioden 1960-80
end selve cementforbruget.

Selvom det således i statistisk henseende
er forståeligt, at antallet af betonskader i de
senere år har været voksende, kan det i et
stort antal tilfælde sandsynliggøres, at ska
derne skyldes relativt banale fejl, og at ska
derne kunne have været undgået eller have
været reduceret væsentligt i omfang, hvis
man havde overholdt nogle få regler, som i
deres generelle indhold har været kendt i
mange år. At »vand volder vanskeligheder«

• Figur 1. Det danske cementforbrugs udvik
ling i perioden fra 1920 til 1980.
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Af skade bliver man klog

Beton er et fremragende byggemateriale 
når det vel at mærke anvendes rigtigt. Intet
byggemateriale er uforgængeligt, men be
ton awyvendt i en fornuftigt udformet kon
struktion, der er rimeligt udført og vedlige
holdt, kan forventes at have en levetid, der er
bestemt af ændringer i brugerens krav til,
hvad konstruktionen skal bruges til, snarere
end af konstruktionens nedbrydning.

Et postulat af denne art forekommer vel
begrundet i den kendsgerning, at vi gennem
mange år har brugt beton i store mængder,
og langt den overvejende del af de opførte
betonkonstruktioner fungerer stadig upå
klageligt. En række skadesager i de senere år
har ganske vist givet anledning til, at beton
- som materiale betragtet - er blevet bragt i
miskredit. Alle undersøgelser peger imidler
tid entydigt på, at skaderne skyldes forkert
anvendelse, dårlig udførelse eller manglen
de vedligehold. Det er indlysende, at erfa
ringer fra disse skadestilfælde bør udnyttes
til at undgå gentagelser, og nærværende
publikation er et forsøg på at bidrage hertil.

At antallet af betonskader viser en stig
ning i disse år, er ikke i sig selv overraskende,
idet volumenet af betonkonstruktioner har


























































